AKAOEMUYECKUN YYEBHUK
«COPEPDbI»

HeHTpaﬂLHaﬂ POCCI/IH




Bu3uTHAsA KApTOYKA panoOHA

* [nowaab LleHTpanbHomn Poccumn paBHa 916 ThiC.KM? (5,4 %
OT Tepputopun Poccun ).

* HaceneHue 44,6 mnH 4ven (31,5 % oT HaceneHust Poccun).
» B coctaB LleHTpanbHOU Poccun BKMoYaroTCA:

LleHmparsnbHbiu, LleHmpanbHo-HYepHo3EMHbLIU, Bori2o-
Bsmckuu 3KOHOMUYECKUU PauOHbI!




B cocrtaB LlenTpanbHoit Poccuu
BXOASIT TPH IKOHOMHYECKHUX paiioHa:
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Coaep:xxaHue ypoka:

* AcTopusi panoHa

e 'l panoHa

* OcobeHHOCTU NpupoabLI panoHa
e HaceneHue panoHa

e XO3ANCTBO pavuoHa

e lomalluHee 3a4aHue




UcTopus

1 ( Ob6beanHeHne pyccKkux 3emenb BO BTOpoin nonosuHe XV — nepsoi Tpetn XVI BB. )

Tepputopusa MOCKOBCKOro BENMKOro KHAKECTBa
B 1462 r.

3emnu, sowenwmne s cocras Mockosckoro
rocypapcrea 8 1462 — 1505 rr.

3emnu, sowenwmne s cocras MockoBckoro
rocypapcrsa 8 1505 — 1533 1.

3emnu, 0TBOEBaHHbIE ¥ BENUKOro KHsxecTsa
INurosckoro

------------------- IpaHuubl KHsKecTB 1 3eMens Pycu B 1462 r.
1483  Togbl npucoeauHeHust
= [ panuubl Pycckoro rocyanapcersa s 1533 r.
-====== [paHuubl Apyrvx rocynapcrs
Ha3sBaHus pyccKkux 3emerb U KHSDKeCTB
TMBOHCKAR 113 3pa1Ms rOCYAPCTE
OKA3AHL  CTONULBI roCyAapeTs
© Teeps Cronuusl KHsDKECTs

O Yepruzos ropma




111

 NanTe oueHky Il Tl panoHa
(8 KakoU Yacmu cmpaHbl Haxooumcs, 8U0 eeozpaghbuqdecKkozo
MOJIOXKEHUS, C KeM U 20€e epaHu4um, 4yem u 20e oMbI8aemcs,

8b1800: 8bl0esiumep bria2onpusimHbie Yepmal U
HebrazorpusimHele).




Oco0eHHOCTH IPUPOALI

| ®usunyeckan kaprta LleHTpanbHon Poccum J
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Kiaumar

Tunbl noroa B Mockee )

100 % 0 %

|l Y

|l . Y

» B LleHTpanbHon Poccun, otganeHHoW OT MOPEU U OKeaHoB, KnumaTt
YMEPEHHO KOHTUHEHTanbHbI. OH XapakTepu3yeTcd He CIULLKOM

XonogHom 3aumon u boree TenneiM, Yem Ha EBponenckom Cesepe u
CeBepo-3anage, neTom.

- Ha tre UeHTpanbHon Poccun — B LleHTpanbHO-HepHO3EMHOM
panoHe YacTbl 3acyxu. [1pn cyxmx oro-BOCTOYHbIX BETPAX B XXapkue
NneTHMe OHW pe3Ko MagaeT OTHOCUTernbHas BNaXXHOCTb BO34yXa
(Hmxe 30 %). lNlponcxoguTt yBsigaHMEe M Oaxe rmbenb pacTeHun,
KOTOPbIE MOTYT BbITb CraceHbl TONbKO CUMNbHLIMU JIMBHAMMW.




O3epa MHOIro4YUCNEHHbI, HO HEBESNKM NO pasMepam.
Camoe kpynHoe — Cenurep Ha Banganckou
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IlpupoaHbie pecypchl

- [lanTe oOuUeHKYy npupodHbiM pecypcam LleHTparnbHow
Poccuun.

- Cpeau nomnesHbIX MCKoMaembliX BefIMKM 3anacbl JLb
XenesHbiX pya Kypckon marHutHom aHoMmanun (Kypckas u
benropoackas obnactu), NnpuypodeHHble K pyHOAMEHTY
nnartgopMbl.

* BakHenwmm npupogHbiM 6oratctBoM LleHTpanbHoun
Poccun aBnattca rnecHole pecypcbl. OOHako us-3a
ONUTENbHLIX  11ec03arotoBOK OHM  cenvac CUIMbHO
ncyepnaHsol.

* [loMMMO XMBOMUCHbIX JMaHawadToB CpeaHepyCcCKou
NOnNoCHl, bornbLUyo LEHHOCTb npeacrasnawT
MHOIOYMCIIEHHbIE NCTOPMUKO-KYIbTYPHbIE n
apXUTEKTYPHbIE NAMATHUKN, KOTOPbIMU Tak boraT panoH.




YucneHHOCTL U NNOTHOCTL HaceneHus LleHTpansHon Poccun

CybbekT PO

Benropoackast obnactb
BpsHckast obnacTb
Bnagumupckas obnactb
BopoHexckas obnactb
MBaHoBckasi obnactb
Kanyxckas obnactb
Kuposckasi obnactb
Koctpomckas obnactb
Kypckas obnactb
Jlnneukas obnactb
MockoBckast obnactb
Hwxeropoackas obnactb
OpnoBckasi obnactb
Pecnybnuka Mapuin 3n
Pecnybnuka MopaoBus
PasaHckas obnactb
CmoneHckas obnacTtb
Tambosckasi obnacTtb
TBepckas obnacTtb
Tynbckasi obnactb
UyBauwickas Pecnybnuka
HApocnasckasi obnactb
MockBa

Bcero

Mnowaab,
TbIC. KM?
27 1
349
29.1
DL
214
29.8
1204
60,2
30,0
24 .0
458
76,6
247
23,4
26,1
39,6
49.8
34.5
84,2
25,7
18,3
36,2
1.1
915

HaceneHue,
Tbic. yen., 2010 .
1533
1278
1445
2336
1063
1012
1341
668
1127
1173
7093
3311
787
696
835
1154
986
1092
1354
1554
1252
1273
11 514
45 877

MnoTHOCTL
HaceneHus, Yen./km?
56.6
36,6
49,7
44 8
497
34.0
111
11,1
37,6
48.9
154.9
43,2
31,9
29,7
32,0
29.1
19.8
SANZ
16,1
60,5
68.4
35,2
10 467,3
50,1




XO035SIUCTBO

| dakTopbl pazsutusa LleHTpanbHoM Poccuu )

+ CTonu4yHoe NonoXxeHune B LEHTpPE eBpPONEenCcKom
. TeppUTOpPUU CTPaHbI

PEUMYLLECTBA > —b Bbicokuit ypoBEHL OCBOEHHOCTU TEPPUTOPUM j|

~ Bonbluoe KonM4YecTBo
. BbICOKOKBaI'IVId)VILWIpOBaHHbIX M HAaY4YHbIX KalpoB

| ' PasBuTble CeT! ropOAOE M PasfiUHHbLIX BUAOB
LleHTpansHas | TpaHcnopTta

Poccus

e BbICOKOPA3BUTLIE MPOMBILLNIEHHOCTL U cdhepa ycryr|

—® OTCyTCTBUE BaXHEWLLUX BUOOB PECYPCOB '1

"HEAOCTATKM —¢ OeduunT anekTpoaHeprum |

. CnoxHas akonormyeckas cutyauusa Ha 6onbluen ‘
+_ YacTu TEpPPUTOPUN paiioHa




CTpyKTypa npombilneHHocTn LleHTpansHou Poccum Ha 1990 n 2005 rr. ’

(B % OT NpOMbILLIIEHHOrO NPOU3BOACTBA panoHa) y

A
- ! BnekTpoaHepreTvka # Xvmunueckas
@ TonnusHas # lechas
[ ] YepHas metannyprus # Nérkas
# LUgerHas MeTannyprus MNMuuwesas
@ MawwvHocTpoeHue # NpoussoacTeo
cTpoumMarepuanos

¢ [Mpoyue

MM.

Beayuwme otpacnu npomMbILLNEHHOCTU — MALLMHOCTPOEHNE,
yepHasa MeTannyprus, nuweBas, nerkas n XuMmnyeckas.




* OcHoBHad oTpacnb
panoHa — malumHocTpoeHue (35 %

NPOMbILLNEHHOCTH
POCCUNCKOro

np[

| TpaHcnopTHOe MalnHocTpoeHue LieHTpanbHoi Poccum )
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 noTpebHOCTL
: B npoayKuuu

peyHbie
cyaa

Mockga, KonomHa,
HwxHun Hoeropoga, MwoguHoBso,
CapaHck, Mypom,
MaenoBo, Teepb,
NonuubiHO BpsiHCK

h
Mockea,
PbIOUHCK,

Koctpowma,
HwxHu HoBropon




* Ha cobcTtBeHHbIX 3anacax xenesHon pyabl (KMA) wu
MeTansnonoma paboTaet YepHaa MeTannyprus.

I 3 147

AOOBLI4A
KOKCYXOLWEracs yrns
XenasHux pya
MapraHuessx pya
XPOMOSKIX pyA,

B0ee

Koodepoxoe HazseaHWs MECTOPOXOEHWA
KVIEACC Hazeanns HacceiHos

YEPHASA
METANNYPIrUA

@ nNepegensHas

@ nNonsoro umxna
Q JomeHHan

. BezgomarHan

METANNYPIMMYECKWE PAMOHbI
CYLECTEYIOWME
hopMupyOwMecs

I UexrpaneHwil
Il Ypanscewit
I Cubupckuia
IV [OanwkesocTtodssin

OCHOBHbIE HANPABNEHWA NEP EBO3OF

<+— NMartokn KOXKCYIOWarocs yrnsa

- [OTOKW XENEeIHON pyasl




 LleHTpanbHas Poccua — poanHa
OTEYECTBEHHON XUMUYECKOU NMPOMbILLUFIEHHOCTMW.

LS L P i b L B L e

OTPACWV NPOMBIWNEHHOCTH
FOPHOHNHIBCKAS Xsiaa)s3 DA — - OCHIBHLIG XHNHURCIR PaAcsHI U panit 5ia kapTe oS0 iauaied
a MNpouancacTan pa - | Bonuxwil Hoaropoa 12 Honouetioanapox
@ anatvTca AKX canai CMHTATHYRCKIX CIMOA W NNAATMANE :t‘f’sg"m“'m“ 2 Opexcac-3yean 13 Kaaanw
doochopeTan NOSADHSN R oMM MR MY COIX BANOKON g‘.:nm“ 2 Bmappminmp If Hiun s xanes
@ oore reaytapcaod oonm @ cvmaTwuackoro kayayea 2 DO 4 AaapumKox 1S Comemasc
. ; > = cLpLe 5 Hiwaomi Hoaropag, 16 BepRarmKe
OCH0aHaRA {HROPMSBIMESOKR) ANMA CPENAGOT IR NOAHMGRHLIX 7
NpovancacTaa M 16 NG H N GHARARETA 1  ceosposeponeparun g g:::::mum :a HE"’:_’:",SM
@ M, POAIOTEXNMURCKIK MaTCRMA - I uewrpanuues P
@ coneq, xwonar, wenousd nos, iR D MBGTTIAG00 o pan B Liithamio 19 Cananar
Bonro-Ypanucswi 5 Honomoosnaok A Camapa
@ ssicpanusu yaOOPaIMR Mporane IV Cwoa = 10 Egpamca 21 HonokyRGLLsaDoK
XM M ORMRSIMEOIKAro QHHTEaA @ IpovancacTan naxea u FPACOX, CHmTETTICKIK e 11 Auneux
o) ggm:noac‘mo npoayRToR s i et i
FRMMMACKOMD CHNTRAR Bypia H MECTOROW A




CebCKoOe X031 CTBO

* [lpupoaHblie ycnosust LleHTpanbHou Poccun BnaronpusaTHBbI
OnNAa BeOeHUA Cenbckoro xossncrtea. Ha bonblien ee 4yactu
N1o4opoaHbIe NOYBHI.

- PacnaxaHHOCTb B OXHOM 4acTu pavoHa camas BblCOKagd

B CTpaHe x w « « W& MR DM M s remeyorimemee U carmp e lpema " E c.’___j
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Kakune c/x KynbTypbl BblpawmsatoT B LleHTpanbHou Poccuun?
Kakue oTpacnu XmMBoTHOBOACTBA pa3BuThkl B LleHTpanbHon Poccun?




Cdepa yeayr (Hayvkorpaabi)

\ Haykorpaabl MockoBckoun obnacTtu J
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XKyKOBCKMIA :
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Haykorpagb! u ux cneuyuvanusauus

XUMUA U co3faHne HOBbIX
mMarepuanos

aBMapakeTocTpoeHue U
KOCMUYECKUE UCCneaoBaHus

aBTOMAartu3auus, MalluHo-
CTpoeHue u npubopocTpoeHue

AAEepHbIA KOMNNEKe
paMoTEeXHUKa U NEKTPOHUKA
Buonorusa n BuoTexHonorus

SHEepreTuka
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MopeHHBI




JlomaniHee 3agaHue:

1) § 33-36 (NOBTOPUTL)

2) B K/Kk cTp. 16 BbinonHUTbL 3agaHmna Ne 1-4 u obo3HaybTe
ropoga-ueHTpbl MalunHocTpoeHus: Mockea, H. Hoesz2opo0,
Kanyza, BopoHexx; ropoga-UeHTpbl YepHOU MeTannyprum:
Jluneuk, Cmapbeii Ockos; ropoga-UueHTpbl XUMUYECKON
NPOMBbILLITIEHHOCTU: Mockea, LI]EnkuHo, Psi3aHb,
SlpocrnaBenb; ropoaa-ueHTpsbI TEKCTUNLHOM
NPOMBbILLSIEHHOCTU: MleaHO80, Teepb, Brniaoumup.




U cToOYHUKH MHPOpMaALIMHA

» QriekmpoHHas eepcus Kk y4ebHuky B.T1. [lpoHos, JI.E.
Casernbesa [ eoepagbusi. Poccus: npupooda, HacereHue,
x035ucmeo 9 Krnacc (AkademuyecKkuu y4ebHUK
« COEPBI»): yueb. onsa obweobpazosam. Opaa3ayuu ¢
npunox. Ha anekmpoHHoMm Hocumerse — M.:
[lpoceewieHue, 2014.

e https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BD%D1
%82%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%38C%D0%BD%D0%B0%D1
%3F %D0O%A0%DO%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F

* http://www.ecosystema.ru/07referats/sloveeo/489.htm
e https://www.google.ru/search?q




